Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro - CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº 193, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E INCLUSÃO DE

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARCELO SIMÃO, Prefeito Municipal da Estância Climática de Santa Rita do Passa Quatro, Estado

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º - Ficam criados e incluídos no Anexo II – Quadro Geral de Servidores Permanentes, que integra

a Lei nº 1.820 de 20/12/1989, os seguintes cargos de provimento efetivo:

ANEXO II

QUADRO GERAL DE SERVIDORES PERMANENTES

Denominação do Cargo Quan
t.

Ref. Carga
Horári

a

Requisitos para Provimento

Agente de Desenvolvimento
Infantil

08  25 40 H/S PEDAGOGIA OU CURSO
NORMAL SUPERIOR

Auxiliar de Cuidador de
Criança – Abrigo
Institucional

02 08 40 H/S ENSINO MÉDIO
COMPLETO

Controlador Interno 01 30 35 H/S ENSINO SUPERIOR
COMPLETO NAS ÁREAS
DE ECONOMIA,
CONTABILIDADE,
GESTÃO PÚBLICA,
DIREITO OU
ADMINISTRAÇÃO.

Psicólogo Infantil 02 30 35 H/S SUPERIOR NA ÁREA E
REGISTRO NO
CONSELHO

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro - CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

Terapeuta ocupacional 01 30 35 H/S SUPERIOR NA ÁREA E
REGISTRO NO
CONSELHO

Parágrafo Único - As atribuições dos cargos criados por esta Lei Complementar são as descritas no

Anexo Único da presente Lei Complementar.

Art. 2 º - As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por conta de dotações

próprias consignadas na Lei Orçamentária Anual do Município, que poderão ser suplementadas pelo

Prefeito, se houver necessidade, observadas as disposições dos artigos 43 e 46 da Lei Federal nº 4.320,

de 1964.

Art. 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor a partir de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 26 de setembro de 2023.

MARCELO SIMÃO

Prefeito Municipal

Publicado nesta Prefeitura Municipal em 26 de setembro de 2023.

LUCAS DA SILVA RAMOS

Assessor de Gabinete

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro - CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

ANEXO ÚNICO

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

Atribuições: Prestar serviço nas unidades educacionais municipais que atendem crianças

de 4 (quatro) meses a 3 (três) anos e 11 meses de idade; Executar atividades baseadas

acerca do desenvolvimento integral da criança de 4 (quatro) meses a 3 (três) anos e 11

meses de idade consignadas no PPP (Projeto Político Pedagógico) da unidade

educacional; Desenvolver atividades objetivando o cuidar e o educar como eixo norteador

do desenvolvimento infantil, nos aspectos cognitivo, intelectual e emocional; Executar

práticas junto às crianças, as quais favoreçam a criação e o desenvolvimento de hábitos,

habilidades e atitudes adequadas à convivência em sociedade; Executar procedimentos

adequados que assegurem o atendimento necessários quanto à higiene, alimentação,

repouso e segurança da criança; Desenvolver atividades e ações que expressem a

dimensão pedagógica prazerosa nos momentos de alimentação e higiene da criança;

Propiciar primeiros socorros cientificando o superior imediato da ocorrência; Manter pais

e/ou responsáveis informados sobre o cotidiano da criança atendida; Levar ao

conhecimento do chefe imediato qualquer ocorrência; Propiciar situações em que a

criança possa construir sua autonomia; Implementar atividades que valorizem a

diversidade sociocultural da comunidade atendida, ampliando o acesso aos bens

socioculturais e artísticos; Executar atividades, sem discriminação alguma às crianças,

pautando-se no respeito, na dignidade, nos direitos e nas especificidades físicas,

cognitivas, sociais, econômicas, culturais, étnicas e religiosas; Colaborar e participar de

atividades que envolvam a comunidade; Colaborar no envolvimento dos pais e/ou

responsáveis no processo do desenvolvimento infantil; Interagir com os demais

profissionais da unidade educacional na qual atua, vislumbrando a construção e

implementação, de forma coletiva, do projeto político pedagógico da unidade

educacional; Comprometer-se com os projetos da unidade educacional e atividades

realizadas em datas comemorativas; Cumprir as atribuições disciplinadas na legislação

vigente, bem como no projeto político pedagógico da unidade educacional e no seu

regimento; Promover um trabalho de qualidade; Apurar a frequência diária e mensal das

crianças efetuando registros necessários; Atentar para as questões da infância e para as

prerrogativas do Estatuto da Criança e do Adolescente; Estimular a fantasia e a

imaginação como um direito da criança; Desenvolver o processo lúdico, prazeroso,

recreativo e expressivo da criança, através de jogos, brincadeiras, histórias, modelagem,

dramatizações, música, etc., articulando diferentes abordagens temáticas, vivência de

situações concretas, visitas e festividades; Acompanhar as crianças em atividades

oferecidas por outros segmentos, orientando, participando e interagindo com as mesmas;

Auxiliar as crianças durante a execução das atividades propostas nos ambientes intra e

extra educacionais, garantindo-lhes segurança; Organizar e zelar pela conservação de

todos os espaços físicos bem como de materiais existentes na unidade educacional que

são patrimônio de uso coletivo; Conhecer a criança na sua individualidade, buscando

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro - CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

compreender a cultura em que ela está inserida; Estabelecer processo permanente de ação-

reflexão-ação que desencadeie a busca de integração, formação e conhecimento dos

processos vividos pelas crianças; Possibilitar a interação entre as crianças a partir do

conhecimento de cada uma; Contribuir para o processo de autoconhecimento das crianças

buscando ajudá-las no desenvolvimento da sua autoestima; Acompanhar e registrar, o

desenvolvimento integral da criança; Elaborar atividades que contemplem as artes

plásticas, a expressão corporal e verbal, o esporte, o lazer, as manifestações culturais, as

questões ambientais e de saúde, a fim de que sejam convertidas em possibilidades efetivas

de desenvolvimento humano; Contribuir para a formação integral da criança,

possibilitando a socialização, a convivência em grupo, o acompanhamento pedagógico, o

desenvolvimento de múltiplas inteligências e do espírito humanístico; Estimular a criança

em todos os sentidos, levando-se em conta a formação da sua capacidade crítica, reflexiva

e de autenticidade; Favorecer o desenvolvimento intelectual e moral das crianças,

colaborando diretamente para a construção do seu caráter, evidenciando valores éticos e

morais, primando pela dignidade, honestidade e fraternidade; Participar de atividades de

formação propostas pelo Departamento de Educação do município de Santa Rita do Passa

Quatro; Refletir e avaliar, constantemente, sua prática profissional, buscando aperfeiçoá-

la; Executar outras atribuições relacionadas ao exercício de suas funções, de acordo com

determinação superior.

AUXILIAR DE CUIDADOR DE CRIANÇA (ABRIGO INSTITUCIONAL)

Atribuições: o auxiliar de cuidador é um profissional que atua diretamente nos cuidados

com as crianças e adolescentes em abrigamento institucional. No seu cotidiano buscam

oferecer às crianças institucionalizadas carinho, atenção, além de suprir suas necessidades

básicas de alimentação, higiene e vestuário. Sendo assim sua rotina diária inclui tarefas

como: Cuidados básico com a criança e adolescente; Organização do ambiente, espaço

físico e atividades adequadas ao grau de desenvolvimento de cada criança e adolescente;

Preparar e distribuir as refeições, limpeza e higienização dos móveis, equipamentos e

utensílios do abrigo institucional; Desempenho das atividades de copa / cozinha;

Acompanhar nos serviços de saúde, educação e outros serviços requeridos no cotidiano.

CONTROLADOR INTERNO

Atribuições: Fiscalizar e avaliar, quanto á legalidade, legitimidade eficácia, eficiência e

economicidade os controles da gestão orçamentária, financeira, contábil, administrativa,

operacional e patrimonial da Prefeitura Municipal, bem como, avaliar a aplicação dos

recursos públicos; Realizar inspeções e auditorias internas para verificar a legalidade e a

legitimidade dos atos administrativos, avaliando os resultados apurados; Informar aos

titulares das unidades da estrutura administrativa da Prefeitura Municipal o resultado de

auditorias, inspeções, análises e levantamentos procedidos pelo Controle Interno para a

promoção de medidas que se fizerem necessárias; Analisar os relatórios e  informações

que sistematicamente sejam encaminhados pelas unidades administrativas e sujeitos ao

Controle Interno; Controlar a obediência dos limites impostos pela legislação ao Poder

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro - CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

Executivo, nas questões orçamentárias, financeiras, administrativas e patrimoniais;

Cientificar o Prefeito Municipal em caso de ilegalidade ou irregularidade constatada;

Elaborar relatórios de controle interno e demais documentos de sua responsabilidade;

Elaborar ou coordenar a criação, utilização e atualização de manuais procedimentos e

operacionais de controle interno da Prefeitura Municipal, submetendo-se a aprovação da

Presidência; Coordenar e solicitar a correta realização dos procedimentos de controle

interno da Prefeitura Municipal , visando sua adequação as normas e legislação vigentes,

emitindo solicitações ou recomendações sempre que necessário; Exercer seus trabalhos

de forma autônoma e independente, sem qualquer interferência interna ou externa;

Resolver questões, emitir pareceres e propor melhorias em sua área de atuação; Realizar

outras tarefas correlatas a função por iniciativa própria ou que lhe forem atribuídas por

superior.

PSICÓLOGO INFANTIL

Atribuições: Realização atendimento às crianças. Acolhida, escuta qualificada,

acompanhamento especializado e oferta de informações e orientações. Elaboração, junto

com as famílias/indivíduos, do Plano de Acompanhamento Individual e/ou Familiar,

considerando as especificidades e particularidades de cada um. Realização de

acompanhamento especializado, por meio de atendimentos familiar, individuais e em

grupo. Realização de visitas domiciliares, quando necessário. Realização de

encaminhamentos monitorados para a rede socioassistencial, demais políticas públicas

setoriais e órgãos de defesa de direito. Trabalho em equipe interdisciplinar. Alimentação

de registros e sistemas de informação sobre as ações desenvolvidas. Participação nas

atividades de planejamento, monitoramento e avaliação dos processos de trabalho.

Participação das atividades de capacitação e formação continuada de equipe, reuniões de

equipe, estudos de casos, e demais atividades correlatas. Participação em reuniões para

avaliação das ações e resultados atingidos e para planejamento das ações a serem

desenvolvidas. Instituição de rotina de atendimento e acompanhamento dos usuários.

Organização dos encaminhamentos, fluxos de informações e procedimentos. Elaboração,

encaminhamento e discussão com a autoridade judiciária e Ministério Público de

relatórios sobre a situação de cada indivíduo ou família referenciado, conforme

solicitação.

TERAPEUTA OCUPACIONAL

Atribuições: Realiza intervenções e tratamento de pacientes e clientes utilizando

procedimentos específicos de terapia ocupacional. Avalia funções e atividades; analisa

condições dos pacientes e clientes. Realiza diagnósticos. Atua na orientação de pacientes,

clientes, familiares, cuidadores e responsáveis. Desenvolve, ainda, programas de

prevenção, promoção de saúde e qualidade de vida.